

Prefeitura Municipal de Ibatiba

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

CMC/IBA – CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE IBATIBA GESTÃO 2023-2025

ATA DA 1ª REUNIÃO DO CMC/IBA 22 DE AGOSTO DE 2023

Pauta: apreciação do regimento interno da 1ª Conferência Intermunicipal de cultura das cidades de lúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama.

Desenvolvimento:

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2023, ás 18h, no Museu dos Tropeiros, situado à rua Salomão Fadalah, centro de Ibatiba, realizou-se a 1ª reunião do novo Conselho Municipal de Ibatiba, nomeado pelo Prefeito Municipal, Luciano Pingo, para informações a respeito da realização da 1ª Conferência Intermunicipal de cultura das cidades de Iúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama. Estiveram presentes os conselheiros Gecinete Pimentel de Carvalho, José Ribeiro Sobrinho, Vearildes Simões Lopes Francisaca de Fátima Silva, Maria Pereira de Assis Martins e Celinéia Almeida Toledo. A Secretária de Meio Ambiente, Cultura e Turismo e Conselheira, Gecinete Pimentel de Carvalho, abriu a reunião dando as boas vindas aos novos membros do Conselho e informou da 1ª Conferência Intermunicipal de cultura das cidades de lúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama que irá acontecer em lúna no dia 29 de agosto de 8h ás 17h, e que tal ação faz parte dos requisitos para os municípios receberem os recursos federais da Lei Paulo Gustavo. Leu ainda a Resolução do Conselho Municipal de Cultura de Ibatiba indicando para fazer parte da Comissão Organizadora da 1ª Conferência Intermunicipal de cultura

meioambienteibatiba@gmail.com | www.ibatiba.es.gov.br

Rua Mickeil Chequer, n° 164, Centro, Ibatiba-ES | CEP: 29395-000 | (28) 3543-1105



Prefeitura Municipal de Ibatiba

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

das cidades de Iúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama, a representante da Sociedade Civil do Conselho Municipal de Cultura — Artesanato, Roselena Dias Ribeiro Eler. E representando o Poder Público, Gecinete Pimentel de Carvalho. A conselheira leu também o Decreto n. 106/2023 de 22 de agosto de 2023, em que o Prefeito Municipal Luciano Miranda Salgado convoca a 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura das cidades de Iúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama. Por fim, a Conselheira leu o Regulamento da 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura das cidades de Iúna, Ibatiba, Irupi e Ibitirama, e o colocou à apreciação de todos, explanando o tema da Conferência: "Democracia e Direito à Cultura", explicando os 6 eixos que norteiam o evento, o que foi apreciado e aprovado por todos. Nada mais havendo a tratar, eu, Gecinete Pimentel de Carvalho, Conselheira, lavrei a presente Ata da qual dou fé como verídica, assinada por mim e todos os demais que assinam abaixo. Ibatiba, 17 de agosto de 2023.